АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ЧИТИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25 января 2024 года
г. Чита

№98

О введении режима функционирования
«повышенная готовность» для органов
управления и сил ТП РСЧС на территории
муниципального района «Читинский район»
в связи с обострением ситуации с бродячими животными

В соответствии со статьей 11 Федерального Закона РФ от 21.12.1994 года№ 68-ФЗ
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера», статьей 8 Устава муниципального района «Читинский район», на основании
протокола КЧС и ОПБ муниципального района «Читинский район» от 18 января 2024 года
№ 2, с целью предупреждения возникновения чрезвычайной ситуации обусловленной
обострением ситуации с бродячими животными, администрация муниципального района
«Читинский район», постановляет:

1. Ввести с 19.01.2024 г. режим функционирования «повышенная готовность» для
органов управления и сил ТП РСЧС на территории муниципального района «Читинский
район» в связи с обострением ситуации с бродячими животными.

2. Руководителем работ по предупреждению возникновения чрезвычайной
ситуации, обусловленной обострением ситуации с бродячими животными, назначить
Маркевич А.А., - начальника Управления экономического развития

3. Создать оперативный штаб в составе:
- руководитель штаба -  Федоров В.В., заместитель начальника Управления

экономического развития -  начальник отдела развития сельского хозяйства
члены штаба:
- Касимова Х.К. -  консультант начальник отдела развития сельского хозяйства
- Фомина Т.И. -  консультант отдела развития сельского хозяйства
- Барахтина Н.А. -  главный специалист отдела развития сельского хозяйства
- Звижулева И.Г. -  председатель Комитета образования
- Номоконова Т.Н. -  главный специалист отдела развития сельского хозяйства

Управления экономического развития администрации района;
- Николаева О.В. -  заместитель председателя Комитета по финансам -  начальник

бюджетного отдела;
- Дружков А.В. - директор «Центр МТТО»;
- главы городских и сельских поселений района.
4. Оперативному штабу:
4.1. Руководителю оперативного штаба:
- подготовить план мероприятий по предупреждению возникновения чрезвычайной

ситуации, обусловленной обострением ситуации с бродячими животными и представить
на утверждение председателю Комиссии не позднее 29.01.2024 г.

- внести корректировки в план действий по отлову собак по городским и сельским
поселениям района с учетом сложившейся обстановки.

- разработать и согласовать с подрядчиком график отлова собак по поселениям
района. Уточнить места отлова собак.

5. Начальнику Управления ЖКК Филиппову С.А. активизировать работу с ООО
«Олерон+» по уборке мусорных свалок на территории городских и сельских поселений,
разработать и согласовать графики уборки по каждому населенному пункту.

7. Рекомендовать главам городских и сельских поселений района:
7.1. Провести собрания и сходы граждан с целью информирования населения об

опасности нападения бродячих собак и по их отлову.
7.2. Провести обходы частного сектора с целью выявления лиц, не соблюдающих

меры безопасности по содержанию собак, отпускающих с привязи, особое внимание
уделить лицам, на которых поступают жалобы от соседей о несоблюдении выгула собак.
Сформировать списки нарушителей и подать в УМВД России по Забайкальскому краю в
Читинском районе.

7.3. Провести пропаганду в сети «Интернет», в том числе через социальные сети,
по доведению до населения об опасности нападения бродячих собак и по их отлову и
помещению в организованные приюты.

7.4. Обо всех произошедших нападениях собак на человека незамедлительно
докладывать в ОДС ЕДДС муниципального района «Читинский район».

8. Начальнику отдела информационных технологий опубликовать настоящее
постановление на сайте администрации муниципального района «Читинский район».

9. Контроль за выполнением настоящего постановления буду осуществлять лично.

Врио главы муниципального района
«Читинский район»

Исп. и отп, О.В.Сотула